quidem massa. In metallis damnamur: inde censemur dii vestri. In insulas relegamur: solet et in insulis aliquis deus vester aut nasci aut mori. Si per haec constat divinitas aliqua, ergo qui puniuntur consecrantur, et numina erunt dicenda supplicia. Sed plane non sentiunt has injurias et 5 contumelias suae fabricationis dii vestri, sicut nec obsequia. O impiae voces, o sacrilega convicia! infrendite, inspumate! iidem estis, qui Senecam aliquem pluribus et amerioribus de vestra superstitione perorantem reprehendistis. Igitur si statuas et imagines frigidas mortuorum suorum simillimas 10 non adoramus, quas milvi et mures et araneae intelligunt, nonne laudem magis, quam poenam, merebatur repudium agniti erroris? Possumus enim videri laedere eos, quos

manet et olim eversa est Caelestis; quia non fuit caelestis sed terrestris.' See Döllinger *Gent. and Jew* i. 438; Milman *Hist. Christ.* ii. 175.

1. *In metallis damnamur.* 'We are condemned to the mines: it is from thence that your gods derive their being'; see note on *census*, ch. 7; and below, ch. 29. The marble quarries of the Chersonese, and the mines in Sicily, Spain, Macedonia, and Arabia were frequently selected for the penal servitude of Christian confessors; Euseb. iv. 23, viii. 13; Mart. Polyc. 8; Cyprian. *Epist.* lxxvii, lxxx; Tertull. *de pall.* 3; *de cult. fem.* i. 5; comp. Lightfoot *Clem. Rom.* i. 290; and the Lit. of Apost. Constit. and of S. Mark in Hammond's *Liturgies*, pp. 9, 181.

2. *In insulas relegamur.* The islands round the shore of the Mediterranean were the usual places of banishment under the Roman empire; comp. ch. 1, 'in insulis Christianos,' and ch. 37.

3. *deus vester aut nasci aut mori:* e.g. Apollo and Diana in Delos; Juno in Samos; Jupiter in Crete; comp. ch. 29, 40.

5. *Sed plane non sentiunt.* Comp. ch. 25.

8. *Senecam:* in his book *de superstitione Romanorum*, which is referred to by August. *de civ. Dei* vi. 10.

qui . . . reprehendistis. This is of course ironical. One MS. reads *probetis*; others insert *non*; comp. ch. 46, 'Quin imo et deos vestros palam destruunt . . . laudantibus vobis.'

11. *quas milvi . . . intelligunt.* Min. Felix 24, more particularly, 'in ipso dei vestri ore nidificant. Araneae vero faciem ejus intexunt, et de ipso capite sua fila suspendunt.'

*intelligunt*, 'have an accurate knowledge of'; comp. ch. 30, 'et ita Deum intelligunt.'

certi sumus omnino non esse? Quod non est, nihil ab ullo patitur, quia non est.

## CAPUT XIII.

SED nobis dii sunt, inquitis. Et quomodo vos e contrario  
 5 impii et sacrilegi et irreligiosi erga deos vestros deprehendi-  
 mini, qui quos praesumitis esse, negligatis, quos timetis,  
 destruatis, quos etiam vindicatis, illudatis? Recognoscite,  
 si mentiar. Primo quidem, cum alii alios colitis, utique  
 quos non colitis, offenditis. Praelatio alterius sine contumelia  
 10 alterius non potest procedere, quia nec electio sine repro-  
 batione. Jam ergo contemnitis quos reprobatis, quos repro-  
 bando offendere non timetis. Nam ut supra perstrinximus,  
 status dei cujusque in senatus aestimatione pendebat. Deus  
 non erat, quem homo consultus noluisset et nolendo dam-  
 15 nasset. Domesticos deos, quos lares dicitis, domestica  
 potestate tractatis pignerando, venditando, demutando ali-  
 quando in cacabulum de Saturno, aliquando in trullam de  
 Minerva, ut quisque contritus atque contusus est, dum diu  
 colitur, ut quisque dominus sanctiorem expertus est domes-  
 20 ticam necessitatem. Publicos aequo publico jure foedatis,  
 quos in hastario vectigales habetis. Sic Capitolium, sic